Microempreendedor Individual  (MEI)  - Trabalhador autônomo ou  o empreendedor
que exerça as atividades de  industrialização, comercialização e prestação de serviços no âmbito  rural, que
tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), não é
sócio ou titular de outra empresa e tenha no máximo 1 empregado contratado. Tem CNPJ e pode emitir nota
fiscal, vender para o governo, comprovar renda e ter acesso a crédito. (Lei Complementar nº 155/16).

De acordo com a RDC Nº 207, de 03/01/2018, Capítulo II das Definições, lê-se: